关于举办吉首大学第四届金融案例大赛的通知
为深入贯彻落实《教育部国家发改委财政部关于加快新时代研究生教育改革发展的意见》精神，主动对接湖南省“三高四新”美好蓝图，创新金融硕士产教融合培养模式，不断提升研究生培养质量，助力“加快建设金融强国”战略目标，经省教育厅同意，决定举办吉首大学第四届湖南省研究生金融案例大赛。现将赛事有关事项通知如下：
一、组织机构
（一）主办单位：吉首大学研究生院，吉首大学商学院，吉首大学教务处。
（二）承办单位：吉首大学商学院研究生办
二、参赛范围
（一）参赛资格：吉首大学全体在校研究生，吉首大学全体在校本科生。
（二）组队要求：1、每支参赛队伍由3-5名在校学生组成，每人限参加一支队伍，每支参赛队伍限报一篇案例，并且选出一位队长，鼓励参赛团队邀请老师及业界人士作为指导老师，每支队伍指导老师不超过2名。
2、可以校内跨院、跨专业组队，其中研究生与本科生不能混合组队，校赛研究生队伍组队不做要求，晋级省赛的研究生队伍至少包含一名应用经济学专业研究生。本科生不参加省赛。
3、校赛与省赛队伍成员可不同，但调整队伍成员需征求指导老师与其他成员同意，且在人数要在3-5人。
三、赛事安排
金融案例大赛通过提供金融类研究热点主题，组织学生对金融案例进行深度研究，可以培养并提升学生发现、分析、解决金融实际问题的能力，促进不同院校间学员的交流与沟通，是商科类学生展示自身的舞台与个人成长的助推器，也是学生提升实践能力的重要平台。
（1） 案例主题：本届大赛采取开放式命题，案例主题包括但不限于：“三高四新”美好蓝图与优质金融服务；科技创新、先进制造与科技金融；经济转型、绿色发展与绿色金融；乡村振兴、城乡融合与普惠金融；金融强国战略与中国式现代化；养老金融高质量发展；经济可持续增长与数字金融；衍生金融工具定价与风险管理；现代金融机构与市场体系；金融监管手段及其有效性；化解地方债务风险长效机制；房地产金融宏观审慎管理；中小金融机构风险管理；产融风险隔离；财富管理；量化投资；公司投融资管理。
（二）赛事流程：参赛小组在规定时间内将案例分析报告书、案例分析PPT、报名表、汇总表提交至指定邮箱，承办单位组织专家对案例报告进行评审。（提交材料见附件）
（三）奖项设置：分别评选出研究生和本科生团队一、二、三等奖，每个等级分别奖励金额400元、200元和100元，并发放证书，具体奖励数量根据提交作品数量确定。
根据校赛评审结果，将推荐15篇研究生团队优秀案例报告晋级参加省赛。
（四）提交要求：
1、研究生提交截止时间：2024年10月06日。本科生截止时间11月15日。
2、所有参赛文本将进行查重，重复率不得高于5%，存在抄袭现象的直接取消参赛资格。
3、材料以压缩包形式提交，并以“队伍名+研究生/本科生”命名，其中压缩包应包含：案例分析报告书PDF文件（以“队伍名+题目”命名）、案例分析PPT、报名表、汇总表。商学院本科生请同时将报名表发送一份给教务办张芷蔧老师备案。
4、研究生提交邮箱：418451285@qq.com；联系人：陈老师；地址：吉首大学商学院408办公室；电话：17801092803。本科生作品直接发给教务办张芷蔧老师。

附件：
附件1：报名表
附件2：汇总表
附件3：《案例分析报告书》撰写要求
附件4：案例报告封面

吉首大学商学院
2024年09月05日

附件1

第四届湖南省研究生金融案例大赛
报　　名　　表

	参赛院校

	参赛队名

	指导教师1
	姓名
	职称
	职务
	联系电话
	邮箱

	指导教师2

	领    队
	姓名
	职称
	职务
	联系电话
	邮箱

	队员

	姓  名
	性别
	学  号
	联系电话
	邮箱

	单位审核意见

	备  注

— 4 —

— 5 —
附件2

第四届湖南省研究生金融案例大赛参赛团队信息汇总表

参赛单位：(盖章)
	序号
	参赛队名
	团队成员
	队  长
	联系电话
	指导老师

附件3

第四届湖南省研究生金融案例大赛
案例报告撰写要求

一、结构与要求
1. 案例报告应包括封面、目录、案例简介、报告正文等部分。
2. 案例简介应在1000字以内，包括案例选题的原因、案例的内容摘要、案例的逻辑思路与方法及关键词等。
3. 案例报告正文应在5000字以上。
4. 案例报告（盲审版）中不允许出现参赛选手的真实姓名，若违反规定将取消比赛资格。
5. 使用统一样式的封面（见后文）。
6. 鼓励原创观点，如有引用他人观点，或正规出版物及网络上的文字，需明确标注。
二、书写规范
1. 字体和字号
一级标题：三号黑体居中节标题
二级标题：四号黑体居左条标题
三级标题：小四号黑体
正文：小四号宋体（数字和字母：小四号Times New Roman字体）
2. 页边距及行距
上边距25mm；下边距25mm；左边距30mm；右边距20mm；
各标题为单倍行距，段前、段后各设为0.5行（即前后各空0.5行）。
正文为1.5倍行距，段前、段后无空行（即空0行）。
3. 页码设置
从报告正文开始，直至附录结束，用五号阿拉伯数字编连续码，页码位于页脚居中。
4. 图、表等
图的编号与图题应置于图下方的居中位置。图题应明确简短，用五号宋体加粗，数字和字母为五号Times New Roman体加粗。图内文字为5号宋体，数字和字母为5号Times New Roman体。
表的编号与表题应置于表上方的居中位置。表题应明确简短，用五号宋体加粗，数字和字母为五号Times New Roman体加粗。表内文字为五号宋体，数字和字母为五号Times New Roman体。
当图或表不能安排在该页时，应安排在该页的下一页。
如有附录，则需在报告正文对应位置予以说明；有多个附录，需连续编号。

附件4
第四届湖南省研究生金融案例报告封面样式（提交时删除此行）
	编号

第四届湖南省研究生金融案例大赛案例报告

作品名称：
团队名称：
团队负责人：
团队成员：
指导教师：